
 
Legislativní vymezení neziskového sektoru 
Korporace: spolky a pobočné spolky 

PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 1 / 9 

PBSNPB2: 

Jakub Pejcal 
322799@mail.muni.cz 
ESF MU, Katedra veřejné ekonomie (kancelář č. 416) 
Centrum pro výzkum neziskového sektoru 
http://cvns.econ.muni.cz/ 



OBSAH PŘEDNÁŠKY 

 původní právní forma - občanské sdružení 

 obecný koncept - spolek 

 vzorové stanovy 

 spolkový rejstřík 

 

2 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 



PŮVODNÍ PRÁVNÍ FORMA I. 
(PŘED 1. 1. 2014) 

 proč se jí stále zabývat? 

 

 obdobnou úlohu měla tzv. „občanská sdružení“ 

 zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů 

 (právo na svobodné sdružování – svobodná vůle) 

 (netřeba povolení státního orgánu) 

 (nevztahoval se na politické strany a politická hnutí, výdělečné činnosti a 
církve a náboženské společnosti) 

 (zapovězené aktivity občanských sdružení) 

 (základem organizace – stanovy: název, sídlo, cíl, orgány, organizační 
jednotky, hospodaření) 

 (vznik registrací – přípravný výbor alespoň o 3 osobách – alespoň jeden 18+) 

3 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 



PŮVODNÍ PRÁVNÍ FORMA II. 
(PŘED 1. 1. 2014) 

 obvyklé aktivity (hlavní činnost vs. vedlejší činnost): 

 odborové organizace 

 tělovýchovné jednoty 

 zahrádkáři 

 rybářské spolky 

 chovatelé včetně včelařů 

 Český červený kříž 

 Obec architektů 

 Obec moravskoslezských spisovatel 

 Asociace muzeí a galerií 

 amatérské kulturní spolky 

 Pionýři  

 Skauti  

 … 

 původní registr již bohužel není funkční 

  

4 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 

aplikace.mvcr.cz/seznam-obcanskych-sdruzeni/


PŮVODNÍ PRÁVNÍ FORMA III. 
(PŘED 1. 1. 2014) 

 principy, na nichž jsou občanská sdružení založena 

 Princip dobrovolnosti 

 Princip osobního členství 

 Princip absence majetkové participace členů 

 Princip spolkové samosprávy 

 Princip oddělení od státu 

 

 

 co je pro legislativní úpravu občanských sdružení charakteristické: 

 atmosféra roku 1989 

 velmi liberální právní úprava 

 pestrá paleta aktivit 

 rozhodovací praxe MV ČR 

 

  

5 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 



OBECNÝ KONCEPT - SPOLEK 
(PO 1. 1. 2014) 

 nástupnická organizace občanských sdružení 

 členská základna (min. 3 osoby – nenucené členství, možnost i PO) 

 založeno za společným zájmem 

 

 činnost vzájemně či veřejně prospěšná 

 hlavní činnost vs. činnost vedlejší (možné i podnikání) 

 základem organizace – stanovy: název, sídlo, cíl, orgány, práva a povinnosti 
členů (možnost vzniku pobočného spolku) 

 název obsahuje buď slovo „spolek“, nebo slova „zapsaný spolek“, příp. „z. s.“  

 povinné orgány: statutární (5 let funkční období) a nejvyšší orgán (čl. schůze) 

 (možnost zřízení kontrolní komise) 

 

 vznik zápisem do veřejného rejstříku (rejstříkový soud – místní krajský soud, 
spolkový rejstřík) 

 

 přechodné období 2 let pro změnu názvu a 3 let pro změnu stanov do stavu v 
souladu s NOZ, přechodné období pro transformace na jiné právní formy (ústav, 
sociální družstvo) 6 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 



VZOROVÉ STANOVY A SPOLKOVÝ REJSTŘÍK 

 vzorové stanovy 

 plný internet, např. 

 závazné pouze to, aby obsahovaly, co definuje NOZ 

 popis postupu založení a vzniku: např. 

 

 spolkový rejstřík 
 obsahuje základní veřejně dostupné informace o organizacích 

 dostupný zde 

7 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 

http://frankbold.org/poradna/vzor/stanovy-spolku
http://www.eps.cz/poradna/kategorie/obcanska-sdruzeni-zalozeni-fungovani-cinnost/rada/jak-spravne-zalozit-obcanske-sdr
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma


SHRNUTÍ 

 občanské sdružení jako původní liberální právní forma 

 spolek jako nástupnická organizace 
 jakým způsobem lze založit? 

 jak vypadají stanovy? 

 jak hledat informace o spolcích? 

 

8 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 



LITERATURA 

 Doporučená literatura:  

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy 
ekonomiky, teorie a řízení. 3. aktualizované vyd. Praha: Ekopress, 
2010, 188 s. ISBN 9788086929545.  

 

 Nový Občanský zákoník: 89/2012 Sb. 

 doplňky v ISu (stanovy)? 

9 PBSNPB2: Jakub Pejcal, 3. 10. 2016: Korporace: spolky a pobočné spolky 


